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Anotace

Feministická teorie v mezinárodních vztazích se většinou považuje za

homogenní přístup v oboru, patřící mezi kritické teorie. Existuje však několik

různých proudů feminismu v mezinárodních vztazích, které se liší jak ve své

metodologií, tak ve svém epistemologickém a/nebo ontologickém stanovisku.

Tato skutečnost je dobře viditelná na disputacích, které tyto různé přístupy mezi

sebou vedou, fakt, na nějž se snažím v průběhu práce upozorňovat. Práce tedy

pojednává o různých feministických reinterpretacích zaběhlých teorií

mezinárodních vztahů. Po poskytnutí přehledu těchto různých proudů se

zabývám tradiční politickou filosofií a její rekonceptualizací ze specificky

feministických úhlů pohledu. Stejně tak reinterpretuji základní pojmy

mezinárodních vztahů – státu, jeho místa v mezinárodním systému, války,

suverenity a mezinárodní politické ekonomie, a to ze tří různých feministických

perspektiv, které se liší svým přístupem k positivismu a strukturalismu. Za

pomocí tezí představených feminismem, jako je rozlišení veřejné a soukromé

sféry, přezkoumávám známé koncepty mezinárodních vztahů, abych je pak

představila z jiného úhlu pohledu. Zdůrazněny jsou gendrové aspekty běžných

teorií, které odkrývám pomocí metody dekonstrukce.

Abstract

Feminist theory in International Relations is usually considered to be a

homogenous approach within the field, critical of mainstream IR theory. There

are, however, various strands of feminist IR, differing in their methodologies as

well as their epistemological and ontological underpinnings. This is well visible in

the ongoing discussions amongst these strands, an issue I try to emphasize
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throughout. In my thesis, I present various feminist re-interpretations of

conventional theories of International Relations. After providing an overview of

these different strands, I reflect on traditional political philosophy and re-

conceptualize these concepts via a specifically feminist lens. By addressing the

current accepted understandings of IR‟s core concepts – the state, its place in

the international system, war, sovereignty, and IPE, I reconsider them from

three different viewpoints, based on their stance towards positivist

methodology, epistemology and ontology. With the help of notions presented by

and typical of feminism, as is the public/private divide, I re-view the familiar

concepts to then portray them from a different point of view. Throughout my

thesis, I place emphasis on the gendered aspects of the customary schemes,

and with the help of the method of deconstruction aim to bring to light less

frequent interpretations.
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Introduction

When I first considered the subject of feminist reinterpretations of

International Relations (IR) as the topic of my thesis, I had a relatively clear and

somewhat simple idea in my mind: I would read the founding texts of IR theory

and the founding texts of feminist IR theory and voilá! Feminist IR would surely

reveal itself in a well structured and comprehensible way. Now – several months

and several hundreds of pages of (not just) feminist texts later - I find myself

contemplating time and again one question: how do I formulate what I have

learned in a well structured and comprehensible way?

The literature on feminist IR theory is extensive. I cannot begin to map out

all that has been written, nor is it the ambition or scope of this work to do so.

Rather, I would like to present some of the founding and most important

authors and texts, for example works by Elshtain, Pateman, Tickner, or Harding

to name a few, which I will try to complement with other authors, who either

followed in their footsteps, or disputed their findings.

Feminism is, I believe, deceptive. First of all, and not just in the Czech

Republic, it is almost equal to a curse word. God forbid one should publicly

identify as a feminist…who knows what sorts of uncalled for confessions may

follow. Feminism in IR is, at best, considered irrelevant. It‟s awfully interesting

that women work the so-called second shift1, but this isn‟t going to solve the

problem of the nuclear armament of North Korea, now is it? But once one starts

to read through the texts of feminist IR, new connections begin to appear. After

all, why couldn‟t the same line of analysis that deals with the issue of the

monetary conception of “productivity” and its consequences (in this case the

problem of the second shift), be of use also when considering the cause of the

worlds‟ inaptitude to resolve the problem of a country‟s nuclear potential? It was

these seemingly hidden linkages and subtle connections that most inspired and

motivated me to take on feminism in IR. The outcome is the revelation that the

queasy attitude many have towards feminism is rooted, as is often the case, in

the acceptance of a false but easily agreeable negative image.

1
The term refers to housework, traditionally considered a women’s job and responsibility, carried out by

women who also have regular jobs. It was introduced by Arlie Russell Hochschild in her book of the same title –
The Second Shift, published in 1989.
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The objective of my thesis is to bring to light some of these connections,

which remain hidden until interpreted through a feminist lens. I aim to review

accepted versions of the current dogma in/of IR theory and of the

epistemological and ontological underpinnings that serve as foundations for this

field. My goal is not just to present feminist theories and findings, but also use

them to re-evaluate traditional concepts of IR. For example the public/private

divide, a notion presented by feminist theorists and of great explanatory

potential, can indeed be regarded as one of the founding aspects that govern

international relations, today as well as in the past. Building on this concept,

and on others specific to feminism, I want to take a second (and perhaps even

third or fourth) look at issues so common to IR as is war, peace, sovereignty,

nonintervention, the concept of security or the basic theories of economics.

Then, with the help of new perspectives, I aim to point out some of the gender-

specific effects of these traditional models on women.

My main hypothesis is that there exists a male bias in traditional Western

theories of international relations and political philosophy. This is manifested in

the usurpation of claims to universality and objectivity of these theories.

However, I believe that if we reconsider their main premises, for example the

state, war and peace, or the basics of international political economy and

development theories from a feminist viewpoint, we will reveal that they are not

neutral and objective, but rather a testimony of a specific, i.e. male, white,

privileged viewpoint.

I aim to test my hypothesis by using the postmodern method of

deconstruction. I have chosen this method because I consider it most apt at

addressing the given issues from the selected viewpoints. Specifically, this

would mean uncovering the dichotomous and hierarchical structure of meanings

conveyed to us in traditional IR theory. Building on the premise of the

opposition of masculine and feminine and applying the method of

deconstruction, feminists have attempted to show that the masculine and

feminine are not only dichotomous categories, but the first is also considered

superior to the second, and both are dependent on one another. Continuing

from there, they have ventured to bring the feminine back in (to IR), each

strand in its own way. In other words, feminism generally is largely about the

“other side of the story”, the version not so often told. However, these versions

are to a certain extent already inherent in the original theories presented, most
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often by their invisibility. Albeit seemingly an oxymoron, deconstruction breaks

down the given theory on the presumption that the theory itself, meaning its

field of interest and delimitations, are constructed. With the use of terms such

as “objective” and “universal”, they (perhaps unintentionally) define the

perimeters of what they consider relevant. Therefore, what is not included

because it is not considered significant is in fact a manifestation of the exercise

of power, in the case of feminism of the masculine point of view.

I have divided my thesis into five chapters. The first is an introductory one,

where I will present a general overview of feminist IR. Locating the emergence

of this approach in time, I will reveal why it was in this specific period that

feminism appeared, or perhaps better put became visible, as a unique approach

within IR theory. Afterwards, I aim to provide an outline of the main strands of

feminist IR theory. I will divide these into three different groups - positivist,

standpoint and poststructuralist - depending on how they perceive questions of

epistemology (that deal with manners of the acquisition of knowledge) and

ontology (regarding reflections on the nature of existence). While summing up

the main characteristics of each strand and pointing out their commonalities,

differences, and critiques of one another, I will be moving more or less

chronologically, since each newly emerging strand can be said to have come

into existence as a result of its critique of the previous one(s). The outcome is

an ongoing reformulation of feminist IR theory itself, with new conclusions and

new strands emerging. At the same time however, the youngest approach will

not necessarily be the most accepted and developed one, since, as I mentioned

before, there is a continuing discussion amongst them.

In the second chapter of my paper, I aim to provide feminist reinterpretations

of traditional political philosophy. I consider this relevant because I believe it

shows that feminism has the potential to meaningfully re-conceptualize even the

foundations of political theory, and not just attack its current shortcomings. I

will start with the ancient Greek polis and the realities of this society. By

showing how this society was structured, what rules governed it and how

gender was relevant to the social hierarchies, I aim to present the context

within which Plato and Aristotle, two of the most important and influential

thinkers of Western political theory, created. I will then move on to the

teachings of Machiavelli, who further separated the worlds of the public and

private. To each sphere, he allocated not only a sex, but also the “right” kind of

9

behavior, in the end standing in binary opposition. These were also relevant to

the gendered notions of virtú and fortuna, which I will briefly go over. Moving on

to the so-called contractarians, I will briefly introduce Hobbes‟s and Rousseau‟s

social contract theories to then present Carole Pateman‟s feminist

reinterpretation.

In the following three chapters of my thesis, I will address the issues at hand

from three platforms, borrowing the terms “liberal”, “standpoint” and

“postmodern”. I have chosen these platforms because of the epistemological

and ontological viewpoints – ranging from strictly positivist (liberal), to


[…]


theory, differing in their methodologies as well as their stance towards

epistemology and ontology. The outcome is a diverse set of approaches and

perspectives, all interpreting conventional IR theory in a specific way. What they

do have in common, however, is the gender sensitive lens they look through.

The aim of this thesis is to point out how the common concepts of IR alter once

we take into consideration the effects of gender (female and male). I choose to

make use of the method of deconstruction to help reveal these alternative

interpretations, since it is apt at uncovering not just the “other side of the

story”, but also takes into consideration what wasn‟t included. According to

feminists, noticing and evaluating the empty spaces is just as relevant as

analyzing the usual content, since the very demarcation of issues as relevant vs.

irrelevant is a manifestation, as well as an instrument of power. The main

hypothesis is that traditional Western IR theory, including political philosophy

and IPE, are not gender neutral, but contrarily a manifestation of the male bias.

The thesis is divided into five chapters: the first is a rather introductory one,

where I go over the divergent feminist approaches in IR. This serves to provide

a general idea of what feminism in IR is and how the various perspectives differ.

The second chapter addresses traditional political philosophy and with the help

of the method of deconstruction portrays how models regarding the founding of

the state (i.e. the social contract theories) are testimonies of the male point of

view. It also takes up the issue of the creation and consolidation of the public

and private sphere, with men belonging in the first (and thus provided the

possibility of public say) and women in the second (thus publically silent). The

outcome is therefore the male-bias in IR theory. In the third, fourth and fifth

chapters, issues are approached from three diverse feminist perspectives,

depending in their epistemological and ontological underpinnings. The first is the

positivist liberal, the second is the postpositivist standpoint, and the third is the

poststructural postmodern perspective. I have chosen to use these three

different approaches to be able to show the diversity of feminism in IR,

manifested in the ongoing disputations between the different approaches. The

third chapter hence reconsiders the common notions of the state as an

institution, with emphasis on the existence (and consequences) of the public

and private spheres. The gendered semiotics of war are also contemplated, as
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well as the inaccuracy of the notion of the general will. The fourth chapter re-

evaluates the state in the international system, existing in parallel as the private

sphere in this (public) system. The actual consequences of war on women are

addressed, resulting in the illumination of the bias in the constructing of the

concept of war. The last, fifth chapter deals with IPE and development theory,

and shows what effects the existence of the public and private sphere has on

Western conceptions of economics and on development projects. In each of

these chapters, the method of deconstruction is applied to illuminate the male

bias in the construction of mainstream theories.

The hypothesis of this thesis, that conventional IR theory is not gender

neutral, but contrarily a manifestation of the male bias, provided for the factual

and metaphorical exclusion of women from the public field, was I believe

confirmed.
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Introduction

Feminism, like other post-positivist approaches, is a latecomer to

international relations theory. It was only in the context of the 1980s debate

concerning the ontological and epistemological foundations of international

relations theory that feminism entered the discussions, expressing skepticism

towards the absolutist claims of mainstream approaches regarding these

foundations.

Building on and expanding feminist theory in general, it provided new

perspectives on old themes. The very foundations of the field, such as the state

and related institutions like sovereignty and non-intervention, were put into

question, as well as the international system as a sum of these states itself.

Reexamined were not just the theoretical, but also real-life consequences of

these rather entrenched institutions and premises.

What was arrived at is a unique viewpoint of past and present phenomenon

taking place in the world. The state was re-conceptualized and doubts of the

public/private divide appeared - whether the divide be within the state itself,

analogously on the international level, or on both levels in terms of economics.

Similarly, a new perspective was taken on wars, be it between states or within

them; and an alternative explanation of their effects and "side effects", along

with new opinions on which is which, was presented. Prevailing notions of peace

and security were scrutinized, especially in relation to the concept of the state

as the provider of security. In other words, through a theoretical examination of

traditional international relations theories explanations of many problems of

today's world were presented, explanations I believe could not have been

reached through other than feminist analysis.

The relevance of feminism, although still a marginal approach in international

relations, I believe is therefore twofold. On a theoretical basis, it is in its power

to make us consider a different perspective, take a different standpoint, and in

the end perhaps even question the very foundations of international relations

theory. On a practical footing, it is in its explanatory potential when it comes to

questions about the origin and reason of some of the problems the world faces

today, and, consistently with the normative nature of feminism, provide us with

answers as how to solve some of these problems.

The aim of this work is to reinterpret traditional theories of the state in

international relations from a feminist point of view. I would like to examine the

founding premises of the field, especially the implications of the public/private

divide presented by the state in the international system, and through the

method of deconstruction arrive at an "other" understanding of the underlying

concepts of the field. I believe that this particular method is adequate for a

feminist work, since it well suits the aim of providing counterpart explanations

to prevailing models, without, however, aiming to substitute them. I also aim to

examine the concrete consequences of the prevailing theories, using several

case studies to do so. My main hypothesis is that a feminist interpretation of

traditional theories of the state in international relations is actually capable to

undermine the claim of objectivity of these theories, and that they are not, in

their practical outcomes, gender neutral.
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Scheme

1) Introduction

2) What is Feminism in International Relations (IR)?

 The appearance of feminism in IR theory discussions; contextualization

into the general reexamination of theories of state and international

relations.

 The main approaches within feminist IR theory and their characteristics.

3) Traditional Political Philosophy and its Feminist Reinterpretations

 A look at some of the basic theories regarding the state and its founding

through a feminist lens.

4) Feminism and the State

 A feminist reinterpretation of the state as an institution on three levels of

analysis – liberal, standpoint and postmodern.

5) The state in the international system and a feminist revisioning of war

 The consequences of the state as the private sphere in the public

international system - a different look at war, peace and security, again

approached on the above mentioned three levels of analysis.

6) A feminist take on economy

 The state and the family as unitary actors - considerations of the well-

being of a state and “disposable labor”, also approached on the previously

mentioned three levels of analysis.

 Development theory and practice - the gendered effects.

7) Conclusion
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