POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE
katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Jméno diplomanta/ky

Dominika Andrašková

Název práce

Feminist Interpretations of Traditional Theories of the State in International Relations

Konzultant/ka práce

doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc.

Oponent/ka práce

semestr/rok

LS 2011

počet stran

84

počet znaků

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Diplomantka si zvolila téma interpretace tradičních teorií státu v kontextu teorií mezinárodních vztahů z perspektivy feministické politické teorie. Feministická teorie je dosud v oboru považována za okrajovou perspektivu, která plní funkci kritické reflexe směřů hlavního proudu. Lze proto přivítat práci, která usiluje o rozkrytí genderové tendence tradičních teorií, na kterých staví hlavní etablované směry oboru. Výběr tématu je dobře zdůvodněn. Práce je založena na širokém výběru sekundární literatury, s jejíž pomocí diplomantka rozkrývá metodou dekonstrukce jednotlivé aspekty vybraných tradičních teorií. Struktura práce odráží primárně zaměření na tři nejvlivnější směry feministické teorie v mezinárodních vztazích, liberální, standpoint a postmoderní feminismus. Formulace cílů práce je pregnantní, metoda a postup jsou jasně vymezeny.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Diplomantka staví na širokém výběru relevantní feministické literatury, jejíž postupy slouží jako inspirace pro analýzu zkoumaných teorií, zároveň je však podrobuje vnitřní kritice. Argumentace je uměřená, je výsledkem aplikace analogických postupů feministické literatury s přesahem, který je výsledkem snahy o vlastní přístup k formulaci vazeb mezi jednotlivými aspekty zkoumaných teorií ze zvolené perspektivy. Diplomová práce byla zpracována v souladu se schváleným projektem.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Práce splňuje kritéria požadovaná standardy.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Jazyková a stylistická úroveň textu je na velmi dobré úrovni.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Předložený výtisk práce je úplný.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Otázka k obhajobě: Zhodnoťte místo feministických teorií v současném oborovém diskurzu.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce splňuje kritéria stanovená pro magisterskou diplomovou práci. Krom promyšlené argumentace oceňuji i osobní zaujetí, se kterým diplomantka k tématu v práci přistupovala a díky němuž je práce textem, který má schopnost zainteresovanou čtenářku/zainteresovaného čtenáře zaujmout.
Práci doporučuji k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.

Navrhuji práci klasifikovat jako **výbornou**.

datum

podpis

17.6.2011